
 00.802.002/0001-02

Altermed Mat Med Hosp Ltda

Estrada Boa Esperança, 2320

Fundo Canoas  Cep: 89163-554

RIO DO SUL - SC

DECLARAÇÃO

        20
A

Cep: 85635-000 - NOVA ESPERANCA DO SUDOESTE - PR
Av Iguacu, 750 - Centro

Referente:  Pregão Eletrônico (Registro de Preços) Nr.  063/2021

Att. Comissão Permanente de Licitações

Data:

Horário:

Prefeitura Municipal de Nova Esperanca do Sudoeste

08:00

01/12/2021

Licitação: 43283

Documento:

Declaramos       para       os       devidos       fins       e       quem       interessar       possa       que       o       preço       proposto       no       presente       processo
licitatório     compreende     todas     as     despesas     (fretes,     taxas,     impostos,     etc...),     sendo,     portanto,     preço     final,     e     que
os      produtos      a      serem      entregues      ficará(ao)      sob      a      nossa      inteira      responsabilidade      até      sua      entrega      definitiva.
Declaramos      também      que      a      Altermed      Material      Medico      Hospitalar      Ltda,      possui      conta      corrente      no      Banco      Itaú
(341),      na      cidade      de      Rio      do      Sul,      estado      de      Santa      Catarina,      Agência      número      8483,      Conta      Corrente      número
06341-1,        onde        é        cliente        desde        01/1996,        e        que        Maicon        Cordova        Pereira,        Brasileiro,        Divorciado,        Gerente
Administrativo,      portador      do      CPF      015.886.939-70      e      RG      3.242.195,      residente      e      domiciliado      a      Rua      Francisco
Ferrari,      86,      Bairro      Fundo      Canoas,      Cep:      89.163-557,      Rio      do      Sul,      SC,      é      representante      legal      da      empresa      de
acordo        com        procuração        pública        registrada        no        Livro        179,        folhas        94        e        95,        no        2º        Tabelionato        de        Notas        e
Protestos     de     Títulos,     da     comarca     de     Rio     do     Sul,     estado     de     Santa     Catarina.     E     por     ser     expressão     de     verdade
firmo à presente.

RIO DO SUL (SC), 

Altermed Mat Med Hosp Ltda

Maicon Cordova Pereira

Procurador
RG: 3.242.195

CPF: 015.886.939-701 de Dezembro de 2021

FONE: +55 (47) 3520 9000

licitacoes@altermed.com.br / altermed@altermed.com.br

Cep: 89163-554 | RIO DO SUL | SC | Brasil
Estrada Boa Esperança, 2320 | Fundo Canoas

CNPJ:  00.802.002/0001-02
IE: 25.314.899-5



 00.802.002/0001-02

Altermed Mat Med Hosp Ltda

Estrada Boa Esperança, 2320

Fundo Canoas  Cep: 89163-554

RIO DO SUL - SC

DECLARAÇÃO

        38
A

Cep: 85635-000 - NOVA ESPERANCA DO SUDOESTE - PR
Av Iguacu, 750 - Centro

Referente:  Pregão Eletrônico (Registro de Preços) Nr.  063/2021

Att. Comissão Permanente de Licitações

Data:

Horário:

Prefeitura Municipal de Nova Esperanca do Sudoeste

08:00

01/12/2021

Licitação: 43283

Documento:

Declaramos     para     os     fins     de     participação     no     presente     certame     que     o(s)     produto(s)     cotado(s)     ATENDE(M)     as
especificações    técnicas    solicitadas    e    pré-qualificadas,    estando    de    acordo    com    o    descritivo    previsto    no    Edital.
Declaramos    também    que    o(s)    produto(s)    ofertado(s),    inclusive    os    pertencentes    a    Portaria    344/98,    possue(m)
número           do           registro           no           Ministério           da           Saúde,           que           contempla           informações           a           respeito           da           Forma           de
Apresentação,    Data    da    Publicação    do    Registro,    Validade    do    Produto,    Nr.    Do    Registro,    Embalagem    e    Local    de
Fabricação,     declaramos     também     que     os     registros     possuem     a     devida     publicação     no     Diário     Oficial     da     União     e
que    estão    de    acordo    com    as    normas    da    ANVISA,    conforme    dispõem    a    RDC    Nr.    59,    de    27    de    junho    de    2000    e
RDC    Nr.    95,    de    08    de    novembro    de    2000,    e    que    se    necessário    poderemos    disponilizar    tais    documentos    a    fim
de proceder a devida comprovação. Por ser expressão de verdade, firmo o presente.

RIO DO SUL (SC), 

Altermed Mat Med Hosp Ltda

Maicon Cordova Pereira

Procurador
RG: 3.242.195

CPF: 015.886.939-701 de Dezembro de 2021

FONE: +55 (47) 3520 9000

licitacoes@altermed.com.br / altermed@altermed.com.br

Cep: 89163-554 | RIO DO SUL | SC | Brasil
Estrada Boa Esperança, 2320 | Fundo Canoas

CNPJ:  00.802.002/0001-02
IE: 25.314.899-5



 00.802.002/0001-02

Altermed Mat Med Hosp Ltda

Estrada Boa Esperança, 2320

Fundo Canoas  Cep: 89163-554

RIO DO SUL - SC

DECLARAÇÃO

       148
A

Cep: 85635-000 - NOVA ESPERANCA DO SUDOESTE - PR
Av Iguacu, 750 - Centro

Referente:  Pregão Eletrônico (Registro de Preços) Nr.  063/2021

Att. Comissão Permanente de Licitações

Data:

Horário:

Prefeitura Municipal de Nova Esperanca do Sudoeste

08:00

01/12/2021

Licitação: 43283

Documento:

Razão     Social:     Altermed     Material     Médico     Hospitalar     LTDA.     CNPJ:     00.802.002/0001-02     -     IE:     25.314.899-5,     I.M:
19313      Endereço:      Estrada      Boa      Esperança,      2320      -      Fundo      Canoas.      Cidade:      Rio      do      Sul      -      CEP.:      89.163-554      -
Estado:          SC          -          Telefone:          (47)          3520-9000          Fax:          (47)          3520-9004          -          E-mail:          altermed@altermed.com.br          /
licitacoes@altermed.com.br.     Banco:     Banco     Itaú     -     Agência:     8483     -     Conta     Corrente:     06341-1.     Nome     completo
da         pessoa         que         assinará         o         contrato:         Maicon         Cordova         Pereira.         Nacionalidade:         Brasileiro.         Estado         Civil:
Divorciado.      Nascimento:      01/10/1978.      Cargo      que      ocupa:      Procurador.      RG:      3.242.195      -      CPF:      015.886.939-70.
Endereço:     Rua     Francisco     Ferrari     -     Fundo     Canoas.     Cidade:     Rio     do     Sul     -     CEP:     89.163-557.     Deseja     receber     o
contrato através de: ( X ) E-mail ( ) Correio - contratos@altermed.com.br.

RIO DO SUL (SC), 

Altermed Mat Med Hosp Ltda

Maicon Cordova Pereira

Procurador
RG: 3.242.195

CPF: 015.886.939-701 de Dezembro de 2021

FONE: +55 (47) 3520 9000

licitacoes@altermed.com.br / altermed@altermed.com.br

Cep: 89163-554 | RIO DO SUL | SC | Brasil
Estrada Boa Esperança, 2320 | Fundo Canoas

CNPJ:  00.802.002/0001-02
IE: 25.314.899-5



 00.802.002/0001-02

Altermed Mat Med Hosp Ltda

Estrada Boa Esperança, 2320

Fundo Canoas  Cep: 89163-554

RIO DO SUL - SC

DECLARAÇÃO

        89
A

Cep: 85635-000 - NOVA ESPERANCA DO SUDOESTE - PR
Av Iguacu, 750 - Centro

Referente:  Pregão Eletrônico (Registro de Preços) Nr.  063/2021

Att. Comissão Permanente de Licitações

Data:

Horário:

Prefeitura Municipal de Nova Esperanca do Sudoeste

08:00

01/12/2021

Licitação: 43283

Documento:

Declaramos       para       os       devidos       fins       e       quem       interessar       possa       que       os       objetos       ofertados       atendem       todas       as
especificações         descritas         no         presente         processo         licitatório,         bem         como         atendem         a         todas         as         exigências
técnicas         mínimas,         inclusive         de         garantia,         prazos,         formas         e         locais         de         entrega,         quantidades,         forma         de
pagamento,         validade         da         proposta         e         que         nos         submetemos         ao         disposto         pela         Lei         8.666/93         e         Diplomas
Complementares,     e     que,     se     vencedor     desta     licitação,     forneceremos     o     objeto     da     mesma     pelo     preço     proposto
e de acordo com as normas deste certame licitatório.E por ser expressão de verdade firmo o presente.

RIO DO SUL (SC), 

Altermed Mat Med Hosp Ltda

Maicon Cordova Pereira

Procurador
RG: 3.242.195

CPF: 015.886.939-701 de Dezembro de 2021

FONE: +55 (47) 3520 9000

licitacoes@altermed.com.br / altermed@altermed.com.br

Cep: 89163-554 | RIO DO SUL | SC | Brasil
Estrada Boa Esperança, 2320 | Fundo Canoas

CNPJ:  00.802.002/0001-02
IE: 25.314.899-5



 00.802.002/0001-02

Altermed Mat Med Hosp Ltda

Estrada Boa Esperança, 2320

Fundo Canoas  Cep: 89163-554

RIO DO SUL - SC

INFORMATIVO IMPORTANTE

       196
A

Cep: 85635-000 - NOVA ESPERANCA DO SUDOESTE - PR
Av Iguacu, 750 - Centro

Referente:  Pregão Eletrônico (Registro de Preços) Nr.  063/2021

Att. Comissão Permanente de Licitações

Data:

Horário:

Cenário Mundial X COVID19

Prefeitura Municipal de Nova Esperanca do Sudoeste

08:00

01/12/2021

Licitação: 43283

Documento:

A        empresa        ALTERMED        MATERIAL        MÉDICO        HOSPITALAR        LTDA,        portadora        do        CNPJ        00.802.002/0001-02,        conceituada        distribuidora        de
medicamentos    e    produtos    médicos    hospitalares    em    geral,    vem,    em    razão    das    fortes    mudanças    que    estão    ocorrendo    no    cenário    mundial,    através
deste    informar    a    nossos    clientes    eventuais    impactos    que    podem    ocorrer    sobre    o    fornecimento    dos    produtos.    O    avanço    da    epidemia    do    CORONA
VÍRUS     (COVID-19),     situação     que     teve     início     na     China     no     início     de     2020     e     vêm     tomando     proporções     mundiais     desde     então,     têm     causado     forte
instabilidade    no    cenário    econômico    gerando    DRÁSTICO    IMPACTO    NA    CADEIRA    PRODUTIVA,    logística    e    de    fornecimento    de    suprimentos    de    todos
os      tipos,      e      dentre      estes      suprimentos      destacam-se      vários      ligados      à      área      de      saúde.      A      produção      e      consequente      abastecimento      de      diversos
produtos   permanecem   comprometidos   MESMO   APÓS   1   ANO   DO   INÍCIO   DA   PANDEMIA,   tanto   pela   dif iculdade   de   restabelecimento   de   produção   das
indústrias    da    Ásia,    quanto    pela    INSTABILIDADE    CAMBIAL    e    BARREIRAS    SANITÁRIAS    atualmente    em    vigor,    que    todos    mercados    do    mundo    vêm
enfrentando.     Tais     acontecimentos     têm     ainda     provocado     INEVITÁVEIS     AJUSTES     DE     PREÇOS     e     a     manutenção     de     signif icativos     AUMENTOS     NOS
PRAZOS    DE    ABASTECIMENTO    dos    itens,    uma    vez    que    toda    a    cadeia    de    suprimentos    vem    sendo    diretamente    impactada,    desde    a    matéria    prima,
passando    ao    processo    produtivo    e    por    fim    todo    o    modal    de    logística    e    de    distribuição.    Ante    o    exposto    é    sabido    que    todos    devemos    desempenhar
nossas     atividades     com     tolerância     e     bom     senso,     tendo     em     vista     todo     o     ocorrido     no     último     ano,     com     eventos     atípicos     e     inesperados,     onde     os
PRAZOS     DE     ENTREGA     e     garantia     de     MANUTENÇÃO     DE     PREÇOS     necessitarão     de     alterações     que     independem     de     nossa     vontade,     o     mercado
continua     enfrentando     em     2021,     dinamismo     de     preços,     escassez     de     produtos,     dentre     inúmeras     outras     dif iculdades.     A     lei     em     fulcro,     conforme
previsto    no    inciso    V,    §    1º    e    §    2º    do    artigo    57    e    alínea    d)    do    artigo    65    da    Lei    nº     8.666/1993    trata    da    alteração    dos    contratos    administrativos    pela
administração    pública    e    a    necessidade    da    aplicação    da    já    existente    e    consagrada    teoria    da    imprevisão    atos    contratos    administrativos    em    face    de
eventuais,    imprevisíveis    e    supervenientes    mudanças    que    possam    ocorrer    no    contexto    sócio    político    e    econômicos    em    que    foi    realizado    o    contrato
administrativo   acima   de   tudo   alheio   a   atuação   das   partes   pactuantes,   eventuais   contratações   no   atual   momento   f icarão   a   mercê   do   comportamento
quase     que     diário     dos     preços     e     da     disponibilidade     dos     produtos     no     mercado.     Portanto,     nossa     empresa,     agindo     com     a     devida     diligência,     vem
antecipadamente     informar     que     eventuais     AJUSTES     DOS     VALORES     E     DE     PRAZOS     DE     FORNECIMENTO     dos     itens     que     sofreram     impacto     direto     e
indireto,    seja    pelo    efeito    cambial,    reajustes    dos    fornecedores    ou    DEMANDAS    EXTRAORDINÁRIAS    POR    DETERMINADOS    ITENS    ESPECÍFICOS,    não
podem    ser    absorvidos    exclusivamente    por    nossa    empresa.    Muitos    contratos    oriundos    de    processos    licitatórios    sejam    eles    anteriores    e/ou    futuros
passarão    por    dificuldades    de    manutenção    das    condições    previamente    estabelecidas    e    até    que    o    mercado    brasileiro    e    mundial    volte    a    situação    de
estabilidade   alguns   acontecimentos   extraordinários   devem   ser   TRATADOS   COM   O   DEVIDO   BOM   SENSO   QUE   A   SITUAÇÃO   ATUAL   EXIGE   e   para   o
bem    de    todos    e    principalmente    para    que    a    “saúde”    f inanceira    das    empresas    e    da    população    carente    por    nossos    serviços    não    seja    comprometida.
Contamos    com    a    compreensão    de    todos,    certos    de    que    a    parceria    construída    ao    longo    destes    anos    até    os    dias    atuais    não    será    impactada    por
este        delicado        momento        e        sempre        estaremos        abertos        na        busca        de        soluções        mais        adequadas        para        honrarmos,        dentro        das        condições
mercadológicas existentes, os compromissos previamente assumidos.

RIO DO SUL (SC), 

Altermed Mat Med Hosp Ltda

Maicon Cordova Pereira

Procurador
RG: 3.242.195

CPF: 015.886.939-701 de Dezembro de 2021

FONE: +55 (47) 3520 9000

licitacoes@altermed.com.br / altermed@altermed.com.br

Cep: 89163-554 | RIO DO SUL | SC | Brasil
Estrada Boa Esperança, 2320 | Fundo Canoas

CNPJ:  00.802.002/0001-02
IE: 25.314.899-5



 00.802.002/0001-02

Altermed Mat Med Hosp Ltda

Estrada Boa Esperança, 2320

Fundo Canoas  Cep: 89163-554

RIO DO SUL - SC

Declaração

       197
A

Cep: 85635-000 - NOVA ESPERANCA DO SUDOESTE - PR
Av Iguacu, 750 - Centro

Referente:  Pregão Eletrônico (Registro de Preços) Nr.  063/2021

Att. Comissão Permanente de Licitações

Data:

Horário:

Prefeitura Municipal de Nova Esperanca do Sudoeste

08:00

01/12/2021

Licitação: 43283

Documento:

A    Altermed    Material    Médico    Hospitalar    LTDA,    devidamente    inscrita    sob    o    CNPJ    00.802.002/0001-02,    por    meio
de     seu     procurador     abaixo     identificado,     declara     sob     as     penas     do     Artigo     299     do     Código     Penal,     que     se     formos
considerados      vencedores      do      presente      processo      licitatório,      teremos      disponibilidade      para      realizar      a      entrega
dos       produtos       no       prazo       previsto,       exceto       por       fatos       de       caso       fortuito       e/ou       força       maior,       frisa-se       desde       já       que
devido     à     alta     demanda     de     alguns     medicamentos     relacionados     ou     não     ao     tratamento     da     COVID19,     estamos
encontrando      dificuldades      no      abastecimento      de      DEXTROCETAMINA,ESCOPOLAMINA      4MG/ML+DIPIRONA
500MG/ML,FENTANILA,HALOPERIDOL,MORFINA,MIDAZOLAN,          PROPOFOL,SUXAMETONIO,COMPLEXO
B   INJETÁVEL,FENOBARBITAL,VENLAFAXINA,CARBONATO   DE   LITIO,ATRACÚRIO,DEXMEDETOMIDINA,D
IAZEPAM,ETOMIDATO,LIDOCAINA,REMIFENTANILA,ROCURONIO,SUFENTANILA,AMITRIPTILINA                    dentre
outros.      Outro      sim,      em      razão      da      futura      campanha      de      vacinação      contra      a      COVID,      cuja      população      Brasileira
aguarda        ansiosamente,        estamos        encontrando        dificuldade        no        abastecimento        de        SERINGAS        E        AGULHAS
DESCARTAVEIS,         dentre         outros         itens         relacionados         haja         visto         a         considerável         diminuição         dos         níveis         de
exportação     e     das     barreiras     sanitárias     atualmente     em     vigor.     Por     fim,     muitos     itens     estão     com     seus     prazos     de
entrega comprometidos. Por ser expressão de verdade, firmo a presente.

RIO DO SUL (SC), 

Altermed Mat Med Hosp Ltda

Maicon Cordova Pereira

Procurador
RG: 3.242.195

CPF: 015.886.939-701 de Dezembro de 2021

FONE: +55 (47) 3520 9000

licitacoes@altermed.com.br / altermed@altermed.com.br

Cep: 89163-554 | RIO DO SUL | SC | Brasil
Estrada Boa Esperança, 2320 | Fundo Canoas

CNPJ:  00.802.002/0001-02
IE: 25.314.899-5


		2021-12-02T08:41:32-0300
	MAICON CORDOVA PEREIRA:01588693970


		2021-12-02T08:41:39-0300
	MAICON CORDOVA PEREIRA:01588693970


		2021-12-02T08:41:48-0300
	MAICON CORDOVA PEREIRA:01588693970


		2021-12-02T08:41:55-0300
	MAICON CORDOVA PEREIRA:01588693970


		2021-12-02T08:42:08-0300
	MAICON CORDOVA PEREIRA:01588693970


		2021-12-02T08:42:16-0300
	MAICON CORDOVA PEREIRA:01588693970




